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Abstract

Haase, Z. The economics of online education. Bachelor thesis. Brno: Mendel
University, 2017.
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The subject of this bachelor thesis is a strategy proposal for implementing online
courses at PEF. In the introductory section of this thesis there is characteristics of
knowledge economy and e-learning. The thesis describes case studies of well
known online courses and their providers, especially focused on financing, offers
and benefits. The thesis is also focused on situation in the Czech Republic. A practi-
cal part of the thesis describes recommendations for implementing online courses
at Mendel University and personal experience with online course.

Abstrakt

Haase, Z. Ekonomika online vzdělávání. Bakalářská práce. Brno: Mendelova
univerzita v Brně, 2017.

Předmětem bakalářské práce je návrh strategie začlenění online kurzů na PEF.
V úvodní části je charakterizována znalostní ekonomika a e-learning. Práce obsa-
huje případové studie známých poskytovatelů online kurzů ve světě, konkrétně se
zaměřuje na financování, nabídku a jejich přínos. Dále je práce zaměřena na situaci
v České republice. Praktická část se věnuje návrhu začlenění online kurzů do uni-
verzitního systému PEF a závěrem předkládá také zkušenost s online kurzem.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Není tomu tak dávno, kdy kvalitní vysokoškolské, v některých případech i
středoškolské vzdělání bylo privilegiem jen úzké skupiny osob. S rozvojem
internetu a informačních technologií bylo nasnadě tento fakt změnit. Mnoho
denních aktivit běžného člověka je spojeno s počítačem, ať už se jedná o
internetové bankovnictví, nákup na internetových obchodech nebo komunikaci s
ostatními, byla zde i možno využít jej k rozvoji a získávání vědomostí.

První zmínky o online vzdělání se objevují již v 60. letech 20. století, kdy
vznikalo současně s tehdy vznikajícím internetem. Stalo se tak kvůli vojákům
americké armády, kteří jej používali k předávání informací. Později, s rozmachem
internetu, se začínající firmy spojily s předními světovými univerzitami a začaly
nabízet vzdělání online, vyvinuly se kurzy poskytující vzdělání každému bez
ohledu na věk, pohlaví či národnost, a navíc ve všech různých oborech a vědách,
počínaje ekonomií a přírodními vědami konče.

Velký boom zaznamenala tato metoda získávání znalostí počátkem roku 2010,
a to především ve Spojených státech Amerických. Ohlasy a spokojenost absolventů
byly a stále jsou velmi pozitivní ohlasy, mnoho lidí z celého světa každoročně
dobrovolně absolvuje nejrůznější kurzy za účelem doplnění si potřebné vzdělání
nebo pouze pro svůj osobní rozvoj.

V České republice je tento trend stále ještě ve svých počátcích. Žádná
z předních českých univerzit doposud nenabízí kurzy v rozsahu blížící se podobě
zahraniční. Každá vysoká škola již zařadila do osnov vyučovaných předmětů
alespoň náznak e-learningu, avšak je třeba na čase začít nabízet studentům i široké
veřejnosti výuku, která by nebyla vázaná na to, zda studují či nikoliv. Přesněji
řečeno, jednalo by se o online kurzy, tzv. massive open online courses (MOOC).

1.2 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout strategii začlenění online vzdělávání do
nabídky studia na Provozně ekonomické fakultě.

Teoretická část bude věnována obecným faktům o online vzdělávání. Nastudu-
ji problematiku online vzdělávání v USA a Evropě a zpracuji případové studie vy-
braných univerzit, které tento způsob vzdělávání nabízejí. Zaměřím se na nabídku
online kurzů, jejich poskytovatele a samotné financování. Dále popíši situaci online
vzdělávání v České republice.

Cílem praktické části bude na základě osobní zkušenosti z absolvovaného kur-
zu skrze projekt edX navrhnout vznik takového druhu výuky formou online kurzu
a jeho následná implementace do univerzitního systému Mendelovy univerzity.
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2 Vzdělání a ekonomika
V současné době se naše společnost nachází ve fázi, kdy se transformuje na společ-
nost znalostní a na ekonomiku, jejíž hlavní podporou jsou nové objevy a s nimi
spojené inovace. Čím dál více je kladen důraz na rozvoj vzdělání, lidské zdroje, po-
zornost se soustředí i na vývoj a výzkum s velkým potenciálem.

S velkou otevřeností české ekonomiky jako celku, k nám proudí zahraniční in-
vestice, kapitál a technologie, které jsou podkladem k zmíněným projektům v ob-
lasti znalostní ekonomiky (Severová, Šrédl, 2010).

Úspěšně fungující ekonomika je v posledních letech z velké časti založena prá-
vě na znalostech a dovednostech, tj. na lidském kapitálu, přičemž ,,znalostní eko-
nomika" je označením tohoto procesu vývoje ekonomiky (Economic and Social
Research Council, 2016).

2.1 Lidský kapitál

Lidský kapitál představuje schopnosti a dovednosti jedince, které vytváří sociální,
ekonomické a osobní blaho. Vzdělaní je podle teorie chicagské školy považováno
za investici do lidských schopností, tudíž přispívá i k rozvoji lidského kapitálu.
Podle Brožové (2003) jsou peníze zaplacené za vzdělání brány jako peníze inves-
tované. Náklady na investice mohou byt jednak zřejmé, tzv. explicitní, mezi které
můžeme zařadit například školné, náklady na studijní materiály či pomůcky. Dru-
hou částí jsou náklady obětovaných příležitostí, které tvoří onu větší část a je jím
především čas potřebný ke studiu.

Následně jsou jedinci s vysokoškolským vzděláním ohodnoceni lépe, jelikož
vytváří vyšší mezní produkt. Výše uvedené investice do vzdělaní jsou i investicí do
pozice jedince ve společnosti, což může vest k dalšímu zvyšování budoucího přijmu
(Brožová, 2003).

2.2 Hodnota znalostí v ekonomice

Znalosti jsou informace, kterými jedinec disponuje společně s předchozími zkuše-
nostmi, hodnotami, principy a dovednostmi, zároveň mají spojitost s emocemi a
lidskou myslí. Jsou ovlivněny i lidskou činností (Mládková, 2005).

Ke směně vědomostí a informací obvykle dochází na trhu znalostí, který je
součástí každé ekonomiky. Obdobný trh je možné nalézt v každé skupině lidí. Stej-
ně jako u jiných statků, i v tomto případě jsou znalosti směňovány, tudíž je lze kou-
pit či prodat (Mládková, 2005).

Hodnota znalostí je závislá na dvou faktorech. Tím prvním jsou náklady vyna-
ložené na získání znalostí, které byly zmíněny v kapitole 2.1. Druhý faktor je závis-
lý na nositeli informace a na tom, jakou hodnotu pro něj znalost má. V případě ad-
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vokátů či daňových poradců je toto předávání informací zpoplatněno, ovšem není
to pravidlem, některé směny mohou být bezplatné, jako např. reciprocita, altruis-
mus nebo reputace (Doskočil, Koráb, 2012).

2.3 Znalostní ekonomika

V současné době se částečně mění definice znalostní ekonomiky, kdy jsou znalosti
nástrojem ekonomiky, která je na nich postavena, nikoliv její produkt, jako tomu je
v původní definici. Vědomosti se postupně stávají prostředkem pro růst bohatství
(Truneček, 2004).

Jak již bylo řečeno, znalostní ekonomika předpokládá, že věnované úsilí a fi-
nance do vzdělání se později zúročí na výstupu. Popsání vztahu míry vzdělání a
ekonomickou výkonností je velice složité, navzdory tomu, že podle ekonomů lze
očekávat vyšší konkurenceschopnost příslušné ekonomiky při vyšším vzdělání
obyvatelstva. Přímočarý vztah není podložen žádnými výzkumy. Opak lze demon-
strovat na Itálii, u které byla zaznamenána vyšší produktivita práce, než například
ve Finsku či Velké Británii, přestože tyto země mohou být považovány za země
s vysokou vzdělaností. Naopak uvedená Itálie disponuje nejnižším podílem vyso-
koškolsky vzdělaných lidí v Evropě (Matula, 2011).

Znalostní ekonomiku je možné praktikovat v prostředí, kde se střetávají tři
skupiny - podniky, lidé a stát (vláda). Stát, jakožto završující orgán, určuje podmín-
ky skrze zákony a zaručuje stabilitu prostředí. Lidé tvoří a uchovávají znalosti a
používají je ke svým, nejen podnikatelským, aktivitám. Poslední skupinou jsou
podniky, seskupující znalosti za účelem zvýšení efektivnosti podnikatelských pro-
cesů a zároveň je používají k neustálému technologickému vývoji. Stát současně
směřuje k naplnění očekávání obou skupin (Doskočil, Koráb, 2012).


[…]

nému anglickému výkladu. Video je možné si stáhnout (a pustit si je i mimo připo-
jení k internetu) nebo je možné si uložit již zmíněný přepis.

Obr. 7 Kurz edX (6) – podkapitola č. 2

Po absolvování každé jednotlivé části kurzu se student dostane k závěru. Čeká jej
několik otázek, na které je potřeba v krátkých větách odpovědět. Řeší se zde pře-
devším změny postojů k dané problematice, popsání stěžejních dovedností, které
si absolvent z kurzu odnáší, teoretické použití nabitých znalostí a osobní přínos
danému člověku.

V úplném konci nastává shrnutí celého kurzu, znovu jsou sepsány jednotlivé
body, kterým se výuka věnuje, v tomto případě se jednalo o sedm částí zabývající
se prací v týmu, jeho vedením a řešení konfliktů uvnitř týmu.

Zpětná vazba je důležitá nejen pro tvůrce projektu, ale i přednášející a prů-
vodce kurzů, student je tedy na konci vyzván, aby vyplnil dotazník. Průzkum se
týká přístupu a zkušeností s kurzem, řeší, jak kolik času týdně bylo věnováno sle-
dováním videí, řešením studijních aktivit a účasti v daném kurzu. Následuje cca pět
otázek vztažených přímo na kurz, jak byly různé znalosti vysvětleny a zda-li byly
dobře pochopitelné. Zbývající otázky se naopak týkají instituce TEAMS101x, pře-
devším pak obtížnosti, poskytnutých materiálů a jejich dalším využití v budoucnu.
Účastníci mohou též sdělit svoji oblíbenou část výuky a upozornit na nedostatky či
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dokonce navrhnout případné změny. Podobný způsob znají studenti Provozně
ekonomické fakulty MENDELU, protože stejný způsobem se v rámci evaluací hod-
notí zapsané předměty.

Obr. 8 Kurz edX (7) – závěrečná část
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9 Diskuze
Potenciál celého projektu je obrovský. Kurzy v podobě, jakou známe ze zahraničí
v Českém prostředí chybí. I přesto, že se velká část populace učí anglický jazyk,
něco jako studium v cizím jazyce striktně odmítá nebo se toho při nejmenším bojí.
To je důvod, že se o zahraniční kurzy lidé téměř nezajímají, i když jsou volně do-
stupné po celém světě. Proto věřím, že by lidé ocenili českou podobu takových
kurzů, jednak studenti, kteří chtějí získat větší přehled, a to třeba i mimo obor své-
ho studia nebo starší, kteří chtějí rozšířit svoji znalosti, něco nového se naučit
apod.

Zavedením online kurzů na PEF by se fakulta dostala ještě více do povědomí
lidí, zvýšil by se tím pravděpodobně zájem o studium na této škole. Zároveň by dr-
žela prvenství v České republice, kdyby se jí podařilo projekt rozjet.

Věřím, že fakulta nemá důvod tento krok nezkusit, i kdyby to mělo později zů-
stat jen na úrovni fakulty. Forma získání finančních prostředků přes portál HitHit
se jeví také jako možná. Postupem času by mohly být kurzy více a více profesionál-
ní a také oficiální, kdy absolvování by bylo završeno uznávaným certifikátem.
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10 Závěr
V mé práci jsem popsal problematiku ekonomiky online kurzů. V posledních letech
trend online kurzů pro veřejnost zažívá obrovský rozmach, pouze zatím ve světě.

Přední světové univerzity začaly prostřednictvím svých profesorů a dalších
pověřených osob nabízet kurzy, které slouží široké veřejnost. Ta je využívá
k doplnění si vzdělání, jednak za účelem později získat lepší nebo zcela jinou pra-
covní pozici, případně s vidinou vlastního obohacení. Kurzy jsou většinou zdarma,
tedy alespoň jejich průběh. Za vydání certifikátu o absolvování, který může sloužit
jako zajímavá položka životopisu nebo potvrzení pro zaměstnavatele, se u většiny
kurzů platí. Univerzity tak získávají prostředky pro neustálý rozvoj a zlepšování
kvality výuky, samotný chod je financován buď od mateřských univerzit či skrze
příspěvky z významných světových nadací na podporu vzdělávání a jiných činnos-
tí, jako je například nadace Billa Gatese. Došel jsem k závěru, že platba za kurz mů-
že do jisté míry sloužit i jako motivace k řádnému studiu a úspěšnému dokončení, i
přesto, že se lidé z velké části rozhodují absolvovat online kurzy dobrovolně.

V České republice není tato výuka běžnou praxí, z českých vysokých škol ji
v takové míře nenabízí žádná, a proto musí lidé absolvovat cizojazyčné kurzy
v zahraničí. Správnými postupy však lze takový projekt vytvořit i v českém pro-
středí, tedy i na půdě Mendelovy univerzity. K tomu je zapotřebí tým lektorů, kteří
vytvoří poutavé téma, které přiláká zájem jak ze strany studentů, tak případných
investorů. Finance na samotný chod si jednotlivé projekty získávají jednak od
sponzorů, investorů nebo čerpají peněžní prostředky od škol, které je zřizují.
V českém prostředí by bylo možné zažádat Ministerstvo školství o poskytnutí pří-
spěvku či dotace škole. Jednou z dalších variant je financování skrze fondy Evrop-
ské unie, přesně Fond vzdělávací politiky, který podporuje výukové aktivity na
školách.

Důležitými částmi každého kurzu je vizuální stránka, obsah a funkčnost. Něko-
lik běžných praktik při tvorbě a implementaci kurzu jsem ve své práci taktéž zmí-
nil. Příkladem může být i mnou absolvovaný kurz o práci v týmu. Poutavé prostře-
dí webových stránek projektu edX a zajímavý kurz obsahující nejen nudný výklad,
ale videa, diskuzní fórum, testy a zpětnou vazbu by měl být motivací pro vytvoření
podobného projektu v České republice.
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