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Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce?

NE

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace?

NE

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Kapitola cíl práce neobsahuje řádnou definici cíle - tedy toho, co chce student v práci dosáhnout. Je to
jen shrnutí budoucího obsahu jednotlivých kapitol. Cílem práce by mělo být navržení strategie online
vzdělávání pro PEF. Z toto plyne i absence konkrétních závěrů a doporučení - tomuto se nejvíce blíží
kapitola 5.4, ta ale nepřináší přehledné vytyčení nějakého plánu činností, které by měla fakulta realizovat
k transformaci z aktuálního stavu do stavu, kdy bude nabízet nějaký online kurz. Postrádám např.
analýzu SWOT nebo návrh možných cest, jak začít online kurzy nabízet. V práci by měly být
analyzovány alespoň odhadem náklady na vytvoření prostředí pro běh kurzů a nějakého ukázkového
kurzu v prostředí PEF (autor mohl vybrat libovolný kurz, kterým prošel). Dále odhad možného přínosu
pro fakultu. Práce vyžaduje rozšíření a také jazykovou korekturu.

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)
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5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 0

(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 0

(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)

7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 0

(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 0

(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 0

(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 0

(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 0 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: NEDOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podměty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Práce je místy psána roztřžitě a věty nebo slova nedávají smysl, místy chybí písmena:
Str. 9: …počátkem kolem roku 2010…, Ohlasy a spoKOjenost absolventů…, …nejprve zaměříM na…
Str. 10: …budě věnován…
Str. 15: Jistá zkostnatělost vzdělávacíHO systému…
Str. 19: Tabulka má různé velikosti písma.
Str. 22: …šiROkou nabídku specializací…
Str. 26: …roku 1989 nesUstále roste…
Str. 28: …společně s vymezeníM účelu…, …měl být brát ohled…
Str. 29: …akreditační komiSe, která posuzuje odborné požadavky lektorA pro vzdělávání akademických
pracovníKŮ…
Str. 30: …vžít se do role studentA…, Vhodné je poUžití odkazů…
Str. 31: …některé z nástrojŮ, které…, …webový prohlížet…
Str. 38: … musí lidí, věta "Správnými postupy však lze takový projekt i v českém prostředí, tedy i na půdě
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Mendelovy univerzity." není dokončená.

Datum: 7.6.2016

Jméno a podpis: Ing. Jiří Lýsek, Ph.D.

Pracovní zařazení oponenta (není-li z PEF MENDELU):